关于2022年我省科技志愿服务
及科普中国信息传播工作情况的通知
各设区市科协：
现将2022年科技志愿服务及科普中国信息传播工作情况通知如下：
一、科技志愿服务注册及活动情况
截至2022年12月31日，在中国科协科技志愿服务信息平台注册通过的全省科技志愿者达286281人，位居全国第三位；科技志愿服务组织达3988个，位居全国第三位；平台发布的科技志愿服务活动数为12791项，位居全国第三位；创建的品牌项目数量达866个，位居全国第二位。
从科技志愿者注册情况来看，设区市中排在前列的分别是：无锡市63925人、南京市37758人、苏州市29329人，泰州、盐城和徐州市均超过2万人；县（市、区）中排在前列的分别是：常熟市17998人、江阴市15234人、无锡市惠山区12796人，无锡市梁溪区、锡山区、镇江市京口区、泰州市海陵区均超过10000人。
从平台发布活动情况来看，设区市中排在前列的分别是：苏州市3198项，南京市2475项、无锡市1151项，南通、泰州和常州市均达到500项以上。县（市、区）中排在前列的分别是：太仓市2159项、张家港市730项、南京市鼓楼区376项，南京市秦淮区、泰州市海陵区发布活动数均达到350项以上。
从全年新增幅度情况来看，2022年，全省共新增科技志愿者155140人，增幅达117%；新增科技志愿服务活动5769项，增幅达81.6%；新增科技志愿品牌项目521个, 增幅达151%。各设区市新增科技志愿者突出的是：无锡市39238人、苏州市20565人、泰州市20279人；新增科技志愿服务活动突出的是：南京市1208项、无锡市862项、泰州市793项；新增科技志愿服务项目突出的是：无锡市216项、南京市106项、苏州市58项; 在县（市、区）中，新增科技志愿者突出的是：常熟市17804人、无锡市梁溪区10974人、无锡市锡山区10583人；新增科技志愿服务活动突出的是：泰州市海陵区365项、南通市通州区305项、常熟市301项；新增科技志愿服务项目突出的是：无锡市惠山区92项、无锡市梁溪区82项、常熟市56项。

二、科普中国信息员队伍建设情况
截至2022年12月31日，全省已完成科普中国信息员（以下简称“科普员”）注册数644489人，位居全国第六位，共传播优质科普资源2160.3万次，位居全国第十位。
从人员注册情况来看，设区市中排在前列的分别是：徐州市172438人、苏州市123548人、盐城市74593人；县（市、区）中排在前列的分别是：太仓市83272人、丰县53449人、江阴市40034人。
从资源传播分享情况来看，设区市中排在前列的分别是：南京市944.6万次、无锡市323.7万次、盐城市269.5万次，常州市、苏州市均超过100万次。县（市、区）中排在前列的分别是：，江阴市289万次、溧阳市215万次、南京市六合区145万次，太仓市和南京市浦口区、溧水区均超过100万次。

从全年新增幅度情况来看，2022年，全省共新增科普员183425人，增幅达39.7%；新增传播量为762.0万次，增幅达54.5%。设区市中新增科普员突出的是：盐城市39086人、南京市23505人、宿迁市18439人；新增传播量突出的是：南京市228万次、常州市156.1万次、盐城市146.2万次；县（市、区）中新增科普员突出的是：沭阳县18307人、丹阳市15884人、盐城市盐都区15713人；新增传播量突出的是：溧阳市152.8万次、江阴市107.6万次、盐城市亭湖区76万次。
三、下一步工作建议
一是要持续深入动员，壮大队伍建设。各单位要将科普示范县（市、区）创建、科普教育基地创建工作与科技志愿服务、科普中国信息传播工作有效结合起来开展，持续动员广大科技工作者分别在科技志愿服务信息平台、“科普中国”App注册认证，深入细致的为科技志愿者、科普员做好平台操作培训服务，努力为科技志愿者开展工作提供必要的政策支持、经费保障和工作条件，推动科技志愿服务工作向更高层次发展。要积极采取多种方法，扩大科普员注册量和优质科普资源传播量。
二是要做好工作筹划，完善服务机制。认真贯彻落实党的二十大报告中“完善志愿服务制度和工作体系”的要求，做好2023年度科技志愿服务工作统筹谋划，结合全国科普日、科技工作者日、科普宣传周、文化科技卫生“三下乡”等重大科普活动节点，组织开展形式多样、丰富多彩的科技志愿服务活动。不断完善志愿服务激励机制，将科技志愿服务作为各类表彰奖励和评优评先活动的评审要素，激发广大科技工作者参与科技志愿服务的热情，推动科技志愿服务事业高质量发展。
三是要对接基层需求，做好精准服务。按照中国科协有关工作要求，2023年要充分发挥科技场馆（基地）、新时代文明实践中心科技与科普服务平台作用，瞄准基层群众需求，积极开展文艺展演、科普展览、青少年科技教育等群众喜闻乐见的宣教活动，吸引群众普遍参与、亲身体验，在潜移默化中弘扬科学精神；组织医疗、营养、心理等专业志愿者采取线上、线下等多种方式，为有需求的居民提供医疗指导、心理抚慰等专业性较强的科技志愿服务；围绕素质教育、健康生活、食品安全、安全生产、防灾减灾、急救常识等方面，开展科技教育、科普宣传、保健咨询、体检诊疗、技术咨询等服务，满足群众精神文化需求。
 　　附件：1.2022年各设区市科技志愿服务情况统计表
2.2022年各县（市、区）科技志愿服务情况统计表
3.2022年各设区市科普员注册及信息传播情况统计
表
4.2022年各县（市、区）科普员注册及信息传播情
况统计表
江苏省科协办公室
2023年1月30日
附件1
2022年各设区市科技志愿服务情况统计表
	序号
	设区市
	科技志愿者总数
	组织总数
	活动总数
	项目总数

	1
	无锡市
	63925
	1082
	1151
	285

	2
	南京市
	37758
	309
	2475
	173

	3
	苏州市
	29329
	212
	3198
	84

	4
	泰州市
	24678
	152
	695
	21

	5
	盐城市
	23681
	212
	351
	40

	6
	徐州市
	21923
	109
	469
	37

	7
	常州市
	19759
	81
	508
	18

	8
	镇江市
	14985
	150
	126
	18

	9
	连云港市
	12921
	198
	309
	14

	10
	南通市
	12501
	196
	742
	13

	11
	淮安市
	8756
	601
	414
	9

	12
	宿迁市
	7766
	170
	215
	12

	13
	扬州市
	6291
	31
	157
	4

	合  计
	284273
	3503
	10810
	728

附件2
2022年各县（市、区）科技志愿服务情况统计表
	序号
	设区市
	县（市、区）
	科技志愿
者总数
	组织
总数
	活动
总数
	项目
总数

	1
	苏州市
	常熟市
	17998
	3
	301
	56

	2
	无锡市
	江阴市
	15234
	136
	280
	85

	3
	无锡市
	惠山区
	12796
	395
	347
	105

	4
	无锡市
	梁溪区
	11882
	308
	319
	83

	5
	无锡市
	锡山区
	10808
	163
	43
	3

	6
	镇江市
	京口区
	10610
	24
	3
	0

	7
	泰州市
	海陵区
	10090
	61
	369
	5

	8
	盐城市
	东台市
	8977
	112
	89
	6

	9
	无锡市
	滨湖区
	7977
	57
	38
	2

	10
	徐州市
	丰县
	6934
	10
	213
	20

	11
	徐州市
	邳州市
	6483
	9
	65
	9

	12
	常州市
	武进区
	6286
	6
	66
	2

	13
	宿迁市
	沭阳县
	6046
	118
	197
	10

	14
	南京市
	六合区
	5842
	36
	201
	17

	15
	南京市
	江宁区
	5836
	28
	244
	3

	16
	盐城市
	亭湖区
	5455
	44
	152
	19

	17
	常州市
	溧阳市
	4626
	54
	324
	11

	18
	无锡市
	宜兴市
	4516
	17
	102
	7

	19
	南京市
	栖霞区
	4382
	40
	182
	24

	20
	常州市
	金坛区
	4376
	6
	93
	3

	21
	连云港市
	东海县
	4365
	28
	62
	2

	22
	苏州市
	张家港市
	4300
	159
	730
	9

	23
	南京市
	玄武区
	4270
	21
	286
	20

	24
	泰州市
	靖江市
	4208
	10
	186
	1

	25
	南京市
	鼓楼区
	4196
	88
	376
	22

	26
	泰州市
	姜堰区
	4115
	37
	66
	6

	27
	南京市
	浦口区
	3906
	12
	102
	21

	28
	连云港市
	灌云县
	3643
	14
	35
	5

	29
	徐州市
	新沂市
	3352
	61
	92
	8

	30
	南通市
	海门市
	3046
	83
	96
	6

	31
	镇江市
	丹阳市
	2819
	3
	66
	0

	32
	南通市
	通州区
	2779
	13
	313
	0

	33
	淮安市
	淮阴区
	2661
	224
	164
	8

	34
	盐城市
	盐都区
	2636
	25
	78
	8

	35
	扬州市
	宝应县
	2606
	7
	101
	1

	36
	连云港市
	赣榆区
	2553
	21
	77
	7

	37
	南通市
	如皋市
	2433
	29
	145
	2

	38
	泰州市
	高港区
	2394
	10
	37
	1

	39
	苏州市
	太仓市
	2358
	34
	2159
	17

	40
	南京市
	秦淮区
	2296
	21
	375
	15

	41
	盐城市
	建湖县
	2293
	3
	2
	0

	42
	盐城市
	阜宁县
	2290
	10
	16
	4

	43
	泰州市
	兴化市
	2221
	25
	35
	8

	44
	南通市
	如东县
	2054
	20
	4
	0

	45
	常州市
	钟楼区
	2045
	5
	15
	2

	46
	南京市
	高淳区
	2030
	12
	188
	13

	47
	南京市
	建邺区
	1863
	30
	256
	9

	48
	徐州市
	睢宁县
	1843
	4
	40
	0

	49
	淮安市
	清江浦区
	1701
	86
	80
	0

	50
	泰州市
	泰兴市
	1650
	9
	2
	0

	51
	南京市
	雨花台区
	1641
	11
	136
	15

	52
	连云港市
	海州区
	1634
	117
	75
	0

	53
	扬州市
	邗江区
	1557
	7
	19
	1

	54
	南通市
	崇川区
	1512
	39
	3
	0

	55
	南京市
	溧水区
	1496
	10
	129
	14

	56
	淮安市
	淮安区
	1406
	175
	73
	1

	57
	淮安市
	金湖县
	1397
	14
	36
	0

	58
	苏州市
	昆山市
	1375
	4
	6
	0

	59
	苏州市
	吴江区
	1335
	4
	1
	0

	60
	常州市
	新北区
	1322
	5
	3
	0

	61
	徐州市
	泉山区
	1254
	2
	0
	0

	62
	常州市
	天宁区
	1104
	5
	7
	0

	63
	苏州市
	吴中区
	1064
	1
	0
	1

	64
	镇江市
	扬中市
	1060
	110
	39
	18

	65
	扬州市
	广陵区
	986
	9
	33
	2

	66
	徐州市
	云龙区
	838
	13
	45
	0

	67
	淮安市
	盱眙县
	787
	70
	13
	0

	68
	无锡市
	新吴区
	712
	6
	22
	0

	69
	盐城市
	射阳县
	675
	3
	4
	2

	70
	盐城市
	响水县
	615
	5
	5
	0

	71
	徐州市
	铜山区
	564
	4
	4
	0

	72
	宿迁市
	宿城区
	534
	28
	2
	0

	73
	扬州市
	高邮市
	521
	2
	3
	0

	74
	宿迁市
	泗洪县
	462
	7
	11
	2

	75
	宿迁市
	泗阳县
	461
	12
	3
	0

	76
	连云港市
	连云区
	424
	10
	38
	0

	77
	扬州市
	江都区
	405
	3
	1
	0

	78
	盐城市
	大丰区
	404
	6
	4
	0

	79
	淮安市
	洪泽区
	403
	29
	48
	0

	80
	淮安市
	涟水县
	401
	3
	0
	0

	81
	徐州市
	鼓楼区
	395
	3
	0
	0

	82
	苏州市
	姑苏区
	361
	4
	1
	1

	83
	盐城市
	滨海县
	336
	4
	1
	1

	84
	苏州市
	虎丘区
	334
	2
	0
	0

	85
	南通市
	海安市
	308
	4
	144
	2

	86
	连云港市
	灌南县
	302
	8
	22
	0

	87
	南通市
	启东市
	275
	7
	37
	3

	88
	宿迁市
	宿豫区
	263
	5
	2
	0

	89
	扬州市
	仪征市
	216
	3
	0
	0

	90
	苏州市
	相城区
	204
	1
	0
	0

	91
	镇江市
	丹徒区
	170
	3
	18
	0

	92
	镇江市
	句容市
	169
	7
	0
	0

	93
	镇江市
	润州区
	157
	3
	0
	0

	94
	徐州市
	沛县
	144
	2
	1
	0

	95
	徐州市
	贾汪区
	116
	1
	9
	0

	96
	南通市
	港闸区
	94
	1
	0
	0

	合  计
	284273
	3503
	10810
	728

附件3
2022年各设区市科普员注册及信息传播情况统计表
	序号
	设区市
	总注册人数
	传播量（次）

	1
	徐州市
	172438
	945974

	2
	苏州市
	123548
	1850308

	3
	盐城市
	74593
	2695150

	4
	南京市
	72049
	9445588

	5
	无锡市
	59654
	3237219

	6
	泰州市
	22907
	288016

	7
	常州市
	21823
	2212824

	8
	连云港市
	19416
	197741

	9
	宿迁市
	18808
	49446

	10
	镇江市
	17190
	178135

	11
	扬州市
	15460
	80616

	12
	南通市
	14410
	303832

	13
	淮安市
	12193
	118210

	合  计
	644489
	21603059

附件4
2022年各县（市、区）科普员注册及信息传播情况统计表
	序号
	设区市
	县（市、区）
	总注册人数
	传播量

	1
	苏州市
	太仓市
	83272
	1375329

	2
	徐州市
	丰县
	53449
	261781

	3
	无锡市
	江阴市
	40034
	2899219

	4
	徐州市
	铜山区
	34674
	45708

	5
	徐州市
	邳州市
	31099
	68493

	6
	徐州市
	新沂市
	29874
	88801

	7
	盐城市
	亭湖区
	23602
	782049

	8
	宿迁市
	沭阳县
	18358
	47346

	9
	南京市
	栖霞区
	17668
	830556

	10
	盐城市
	盐都区
	17571
	449205

	11
	苏州市
	张家港市
	16307
	126643

	12
	镇江市
	丹阳市
	16272
	6140

	13
	南京市
	鼓楼区
	14461
	768322

	14
	苏州市
	常熟市
	13698
	132647

	15
	盐城市
	阜宁县
	13251
	368946

	16
	徐州市
	睢宁县
	13237
	124724

	17
	南京市
	秦淮区
	9539
	853116

	18
	盐城市
	东台市
	9438
	663364

	19
	连云港市
	东海县
	8125
	29356

	20
	淮安市
	淮阴区
	7836
	31948

	21
	常州市
	溧阳市
	7290
	2158860

	22
	常州市
	金坛区
	6171
	38172

	23
	南京市
	浦口区
	5917
	1263979

	24
	泰州市
	泰兴市
	5439
	33501

	25
	扬州市
	宝应县
	5243
	25391

	26
	泰州市
	海陵区
	5043
	93958

	27
	常州市
	武进区
	4924
	9543

	28
	无锡市
	惠山区
	4772
	29074

	29
	南通市
	通州区
	4526
	182045

	30
	南京市
	六合区
	4512
	1452325

	31
	南京市
	建邺区
	4279
	555893

	32
	南京市
	玄武区
	4246
	974552

	33
	泰州市
	靖江市
	4223
	392

	34
	无锡市
	梁溪区
	4055
	178570

	35
	连云港市
	灌南县
	3933
	122299

	36
	无锡市
	宜兴市
	3919
	109143

	37
	南京市
	江宁区
	3848
	716762

	38
	徐州市
	沛县
	3823
	110274

	39
	苏州市
	昆山市
	3743
	110187

	40
	泰州市
	兴化市
	3623
	125677

	41
	南通市
	海门区
	3619
	1792

	42
	徐州市
	泉山区
	3338
	196015

	43
	盐城市
	响水县
	3305
	43200

	44
	连云港市
	灌云县
	3296
	13667

	45
	淮安市
	清江浦区
	3136
	32822

	46
	无锡市
	锡山区
	3063
	5591

	47
	盐城市
	大丰区
	3027
	296810

	48
	南京市
	高淳区
	3021
	794871

	49
	南通市
	如皋市
	2754
	69621

	50
	连云港市
	海州区
	2683
	5348

	51
	泰州市
	姜堰区
	2616
	31825

	52
	扬州市
	仪征市
	2515
	3356

	53
	南京市
	雨花台区
	2399
	172468

	54
	无锡市
	滨湖区
	2350
	15153

	55
	扬州市
	邗江区
	2342
	4340

	56
	扬州市
	高邮市
	2235
	15674

	57
	徐州市
	云龙区
	2204
	44744

	58
	南京市
	溧水区
	2159
	1062744

	59
	盐城市
	射阳县
	2155
	24130

	60
	苏州市
	吴中区
	2119
	18253

	61
	盐城市
	建湖县
	2018
	65158

	62
	扬州市
	广陵区
	1618
	31606

	63
	扬州市
	江都区
	1466
	182

	64
	无锡市
	新吴区
	1461
	469

	65
	泰州市
	高港区
	1411
	2626

	66
	苏州市
	姑苏区
	1389
	69596

	67
	苏州市
	相城区
	1242
	15772

	68
	连云港市
	赣榆区
	1238
	19310

	69
	常州市
	新北区
	1217
	3313

	70
	常州市
	钟楼区
	1197
	949

	71
	南通市
	如东县
	1122
	2678

	72
	常州市
	天宁区
	994
	1987

	73
	南通市
	海安市
	902
	3525

	74
	苏州市
	吴江区
	879
	462

	75
	南通市
	崇川区
	847
	36911

	76
	淮安市
	金湖县
	658
	29699

	77
	苏州市
	虎丘区
	474
	1203

	78
	徐州市
	鼓楼区
	362
	5343

	79
	南通市
	启东市
	338
	7072

	80
	镇江市
	扬中市
	313
	147223

	81
	淮安市
	洪泽区
	310
	19365

	82
	徐州市
	贾汪区
	280
	55

	83
	南通市
	港闸区
	240
	20

	84
	镇江市
	京口区
	216
	12386

	85
	镇江市
	丹徒区
	195
	4970

	86
	宿迁市
	宿城区
	195
	12

	87
	宿迁市
	宿豫区
	117
	8

	88
	连云港市
	连云区
	107
	7761

	89
	镇江市
	句容市
	98
	3

	90
	淮安市
	淮安区
	93
	3931

	91
	宿迁市
	泗阳县
	80
	2037

	92
	镇江市
	润州区
	63
	7413

	93
	宿迁市
	泗洪县
	58
	43

	94
	淮安市
	涟水县
	53
	17

	95
	淮安市
	盱眙县
	43
	349

	96
	盐城市
	滨海县
	39
	25

	合  计
	642963
	21600193